
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
   

N. 1 DEL 09/01/2024 
 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 129 del 13/12/2022 - Lavori di efficientamento energetico e altri interventi 
sull’edificio sede dell’USR e del Genio Civile di Teramo, per i quali l’USR Abruzzo è individuato come 
soggetto attuatore. Costituzione del gruppo di lavoro. CUP B41G22000200001. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che, a seguito di proposta del Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, si rende 
necessaria la costituzione di un gruppo di lavoro, quale supporto organizzativo al RUP per la progettazione e 
l’affidamento dei lavori riguardanti gli interventi di “Efficientamento energetico e altri interventi” da 
realizzare sull’edificio della sede dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione Sisma 2016 e del Genio Civile Di 
Teramo.  

VISTA l’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Speciale per la Ricostruzione adottata dal 
Commissario Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 recante “ Approvazione del Programma straordinario 
di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le 
Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-
economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione 
Abruzzo”; 

CONSIDERATO che, nel dispositivo della predetta Ordinanza, l’USR Abruzzo è individuato quale Soggetto 
Attuatore per lavori di efficientamento energetico e altri interventi sull’edificio sede dell’USR e del Genio 
Civile di Teramo per un importo stimato di € 840.000,00 – CUP B41G22000200001; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto n. 621 del 31 marzo 2023 con cui il Direttore dell’USR Abruzzo, Dott. Vincenzo Rivera, ha 
nominato l’Arch. Monica Carmeno, dipendente a tempo determinato dell’USR con profilo di 
specialista tecnico, inquadrata nella categoria D del CCNL Funzioni Locali, titolare dell’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Ricostruzione Privata e Attività Produttive”, Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) degli interventi in oggetto attribuiti all’USR quale Soggetto Attuatore 
secondo le disposizioni contenute nell’ Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022; 

 
- l’allegato A al Decreto n. 1351 del 30 giugno 2023 recante la riformulazione del nuovo assetto 
 organizzativo dell’USR, con il quale si definiscono le competenze del Servizio di Ricostruzione 
 Pubblica con particolare riferimento all’attuazione delle ordinanze dei piani attuativi e programmi 
 straordinari di ricostruzione, dalla fase di programmazione, progettazione, attuazione, monitoraggio 
 e controllo;  

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 e del relativo Allegato I.7, è 
tenuta a redigere ed approvare il Documento di Indirizzo della Progettazione (D.I.P.); 

RILEVATO che: 
- il RUP per l’espletamento delle proprie funzioni, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 15 comma 6 del 

D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti e dell’art. 3 dell’OCSR n. 57 del 4 luglio 2018, potrà avvalersi, per 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

quanto possibile, di professionalità interne alla stazione appaltante in possesso dei necessari 
requisiti;  

- tra il personale in servizio presso l’USR Abruzzo figurano diversi tecnici di comprovata esperienza, in 
possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico di progettazione in oggetto, 
attualmente impegnati nell’attività istruttoria relativa alla ricostruzione privata e pubblica; 

- per i motivi sopra citati, in considerazione della complessità dell’intervento da realizzare, il RUP si 
riserva la possibilità di affidare l’incarico di progettazione a figure esterne di comprovata esperienza 
tecnica in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico di progettazione in oggetto, 
come previsto dall’art. 41, comma 9, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la complessità della materia, il RUP propone di individuare un Gruppo di Lavoro a suo 
supporto indicando, per le attività tecniche, l’Ing. Simona Di Marzio, l’Ing. Debora Di Rico, l’Arch. Alessandro 
Fioralba e l’Ing. Fosco Nori e, per le attività amministrative e contabili la Dott.ssa Lavinia Bosica, la Dott.ssa 
Maria Micucci e la Dott.ssa Morgana Taraschi, in servizio presso l’USR Abruzzo con diverse tipologie 

contrattuali sulla scorta anche delle disponibilità manifestate dai colleghi all’uopo interpellati;  

VISTE le dichiarazioni rese dai colleghi in merito all’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità degli 
incarichi in parola; 

STABILITO che i compensi spettanti ai dipendenti per le attività di supporto del RUP in cui saranno coinvolti 
non comporteranno oneri aggiuntivi a carico del Bilancio dell’USR, in quanto gli stessi graveranno 
esclusivamente sul quadro economico del progetto relativo alla realizzazione dei lavori di efficientamento 
energetico ed altri interventi dell’edificio USR e Genio Civile di Teramo;  

STABILITO che i suddetti compensi saranno quantificati e liquidati su disposizione del Dirigente di 
Ricostruzione Pubblica sulla base di quanto disposto dall’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e dell’OCSR n. 57 del 4 
luglio 2018 del Commissario Straordinario; 

RITENUTO pertanto procedere alla nomina dei componenti del predetto Gruppo di Lavoro, al fine di dare 
avvio all’intervento in oggetto di cui l’USR è stato individuato come Soggetto Attuatore; 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che il RUP si riserva fin d’ora la possibilità di affidare l’incarico di progettazione a figure 
esterne di comprovata esperienza tecnica in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento 
dell’incarico di progettazione in oggetto, come previsto dall’art. 41, comma 9 del D.lgs. 36/2023; 

2. di dare atto che il RUP intende avvalersi di un gruppo di lavoro a suo supporto per gli aspetti tecnici, 
amministrativi e contabili, con riferimento alle attività connesse agli interventi di “Efficientamento 
energetico e altri interventi dell’edificio USR e Genio Civile di Teramo” così come individuato nell’OCSR 
n. 129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione; 

3. di nominare componenti del gruppo di lavoro di supporto al RUP: 

a. Dott.ssa Lavinia Bosica – Analista amministrativo; 

b. Ing. Simona Di Marzio – Specialista tecnico;  

c. Ing. Debora Di Rico – Specialista tecnico;  

d. Arch. Alessandro Fioralba – Specialista tecnico; 

e. Dott.ssa Maria Micucci – Analista amministrativo;  

f. Ing. Fosco Nori – Specialista tecnico;  

g. Dott.ssa Morgana Taraschi – Analista amministrativo;  

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

4. di precisare che il Gruppo di lavoro svolgerà un rilevante ruolo per la realizzazione delle attività 

connesse all’intervento di “Efficientamento energetico e altri interventi” sull’edificio della Sede USR 

e Genio Civile di Teramo;  

5. di dare atto che, i compensi spettanti ai predetti dipendenti per le attività che saranno chiamati a 

svolgere, verranno determinati sulla base delle disposizioni dell’OCSR n. 57 del 4 luglio 2018 del 

Commissario Straordinario e saranno liquidati e pagati con provvedimento del Dirigente del Servizio 

di Ricostruzione Pubblica in base all’effettivo apporto di ciascuno alla realizzazione dell’intervento, 

con gli stanziamenti a carico del Q.E. del progetto e, pertanto, non a carico del Bilancio dell’USR;  

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i dipendenti incaricati 
di far parte del Gruppo di lavoro, nonché al Responsabile del Personale e del settore Finanziario; 

7. di pubblicare copia del presente atto nella sezione trasparenza del sito internet dell’USR Abruzzo per 
i benefici economici che dallo stesso deriveranno ai dipendenti incaricati. 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

         

Il Dirigente 
del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2024-01-09T09:38:01+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




